
Obsah
Předmluva.............................................................................   ...V

O autorech...................................................................................................... VII

Přehled použitých zkratek.............................................................................XIX

I. Základy soutěžního práva
Kapitola 1. Hospodářská sou těž....................................    3

1.1 Pojem hospodářské soutěže................................................................ 3
1.2 Ekonomické základy politiky hospodářské soutěže......................... 4

1.2.1 Klasická politická ekonomie...........................................................5
1.2.2 Neoklasický model dokonalé konkurence......................................6
1.2.3 Modely nedokonalé konkurence ....................................................9

1.2.3.1 Monopolistická konkurence E. Chamberlina..........................9
1.2.3.2 Nedokonalá konkurence J. Robinsonové....................  10
1.2.3.3 Neoklasická analýza monopolu........ .................................... 11

1.3 Monopol jako zdroj inovací (J. Schumpeter)...................................12
1.4 Model funkční soutěže (workable competition).........................  13

1.4.1 Optimální intenzita soutěže (E. Kantzenbach)............................ 13
1.4.2 Harvardská škola........................................................................... 15

1.5 Chicagská škola.........................................   16
1.6 Rakouská škola (F. A. Hayek)............................................................. 19

1.6.1 Neoklasický přístup (E. Hoppmann)............................................20
1.7 Ordoliberalismus (Freiburská škola) ............................   21
1.8 Shrnutí................  22

Kapitola 2. Soutěžní právo..........................................................................23
2.1 Co je soutěžní právo? .........................     23
2.2 Trojí aspekt soutěžního práva ...........................................   24
2.3 Diferenciace soutěžního práva..........................................................25
2.4 Poznámka к protitrustovému právu USA..........................................29

Kapitola 3. Vývoj práva na ochranu hospodářské soutěže v ČR......... 31
3.1 1. etapa -  konec 19. a začátek 20. století........................................31
3.2 2. e tapa-r. 1933-1950 .........   32
3.3 3. e tapa-r. 1950-1989 ...........     33
3.4 4. etapa -  r. 1989-2005.................................................................... 34

3.4.1 Zákon č. 63/1991 Sb. a jeho novelizace.................................... 36
3.4.2 Zákon č. 143/2001 Sb. a jeho novelizace.................................. 39

Kapitola 4. Vývoj a reforma soutěžního práva ES.................................. 40
4.1 Soutěžní právo ES .............  40
4.2 Kartelové předpisy ES.........................................................................41



4.2.1 Kartelové dohody.............................................................................. 41
4.2.2 Zneužití dominantního postavení...................................................45

4.2.2.1 Kontrola podnikových koncentrací..........................................46
4.2.2.2 Modernizace............................................................................... 47
4.2.2.3 Kontrola spojování podniků podle nařízení

č. 139/2004 ES.............................................................................52

II. Kartelové právo
A. Zákon a jeho obecná ustanovení

Kapitola 5. Obecná ustanovení...................................................................... 59
5.1 Předmět úpravy....................................................................................... 59
5.2 Působnost zákona...................................................................................60

5.2.1 Věcná působnost zákona.................................................................60
5.2.2 Osobní působnost zákona............................................................... 62

5.2.2.1 Pozitivní vymezení...................................................................... 62
5.2.2.2 Negativní vymezení....................................................................62

5.2.3 Teritoriální působnost zákona.........................................................64
5.2.3.1 Jednání v cizině mající vliv na trh ČR.....................................65
5.2.3.2 Jednání v ČR mající vliv na trhy v třetích zem ích.................65
5.2.3.3 Extrateritoriální účinky evropského soutěžního práva........66

5.3 Souběžná aplikace národního a evropského soutěžního práva........66

Kapitola 6. Vymezení p o jm ů ...........................................................................69
6.1 Ú vod..........................................................................................................69
6.2 Soutěžitel/podnik....................................................................................69
6.3 Relevantní trh ..................................  75

6.3.1 Pojem relevantního trhu v komunitární úpravě........................... 75
6.3.2 Pojem relevantního trhu v českém soutěžním p rávu .................79

B. Kartelové dohody

Kapitola 7. Sjednávání kartelových dohod ......   83
7.1 Ú vod..........................................................................................................83

7.1.1 Dohody narušující soutěž (kartelové dohody) ............................. 83
7.1.2 Účastníci d o h o d y .............................................................................. 84

7.2 Dohody, jednání ve vzájemné shodě a rozhodnutí
sdružení podn iků ....................................................................................84

7.2.1 Pojem dohody....................................................................................86
7.2.2 Rozhodnutí sdružení po dn iků ........................................................ 87
7.2.3 Jednání ve vzájemné shodě.............................................................88

7.2.3.1 Pojem jednání ve shodě.............................................................88
7.2.3.2 Podmínky protisoutěžního jednání ve shodě..........................89
7.2.3.3 Jednání ve shodě v. dovolené paralelní chování...................91



7.3 Omezení, vyloučení nebo zkreslení soutěže.....................................92
7.4 Dílčí skutkové podstaty............... .......................................................94

7.4.1 Dohody o cenách a jiných obchodních podmínkách.................95
7.4.1.1 Tvrdá omezení v horizontálních dohodách..........................95
7.4.1.2 Tvrdá omezení ve vertikálních dohodách.............................96

7.4.2 Dohody o omezení nebo kontrole výroby, odbytu,
výzkumu a vývoje, nebo investic................................................... 99

7.4.3 Rozdělení trhu nebo nákupních zd ro jů .....................................100
7.4.4 Návazné smlouvy (junktimační karte ly).....................................101
7.4.5 Diskriminace...................................................................................103
7.4.6 Skupinový b o jk o t................       104

Kapitola 8. Zákaz, neplatnost a rozhodnu tí..... ..................................... 105
8.1 Zákaz a neplatnost kartelových dohod........................................... 105
8.2 Rozhodnutí o porušení zákona v kartelových věcech...................107

Kapitola 9. Výjimky z kartelového zákazu.................... .......................... 109
9.1 Úvod......................................................  109
9.2 Legální výjimky ze zákazu .................................................................. 110

9.2.1 Pravidlo de minimis (bagatelní karte ly).....................................110
9.2.1.1 Obecný úvod.......................................................................... 110
9.2.1.2 Prahové hodnoty tržních podílů pro vynětí ze zákazu ...... 112
9.2.1.3 Tvrdá omezení -  obecně...................................................... 115
9.2.1.4 Soubory dohod ...................................................................... 116

9.2.2 Dohody odbytových organizací a sdružení
zemědělských výrobců ...................................................................119

9.2.3 Ustanovení § 3 odst. 4 OHS a čl. 81 odst. 3 SES...................... 120
9.2.3.1 Úvod.........................................................................................120
9.2.3.2 Přispění ke zlepšení výroby či distribuce nebo

к podpoře rozvoje.................................................................. 123
9.2.3.3 Přiměřený podíl plynoucí z výhod spotřebite lům ............. 125
9.2.3.4 Nezbytnost omezení....................................... ................ . 127
9.2.3.5 Absence vyloučení soutěže na podstatné části t rh u .........129

9.3 Blokové výjimky..............................................................  130
9.3.1 Bloková výjimka pro vertikální dohody........................................133

9.3.1.1 Hranice tržního p o d ílu .............................................   133
9.3.1.2 Tvrdá omezení uvedená v blokové výjimce -  černé

klauzule.........................................   136
9.3.1.3 Šedé klauzule.....................................................  139

9.3.2 Horizontální blokové výjim ky...........................   142
9.3.2.1 Bloková výjimka pro transfer technologií ..................142
9.3.2.2 Bloková výjimka pro výzkum a vývo j.................................. 142

9.3.2.2.1 Šedé klauzule ................................................................... 143
9.3.2.2.2 Tvrdá omezení (černé klauzule)..................................... 144
9.3.2.2.3 Časové limity a hranice tržního podílu.......................... 145



9.3.2.2.4 Relevantní t r h .................................................................... 145
9.3.2.2.5 Aplikace čl. 81 odst. 1 SES, resp. § 3 OHS...................146

9.3.2.3 Bloková výjimka pro specializaci ......................................... 147
9.3.2.3.1 Hranice tržního podílu a časové lim ity ............................148
9.3.2.3.2 Tvrdá omezení (černé klauzule)......................................148
9.3.2.3.3 Šedé k lauzu le .................................................................... 148
9.3.2.3.4 Neúčinnost blokové vý jim ky........................................... 148

9.3.3 Sektorové blokové vý jim ky........................................................... 149
9.3.3.1 Bloková výjimka v odvětví pojišťovnictví............................149
9.3.3.2 Bloková výjimka pro vertikálni vztahy v sektoru

motorových voz ide l.................................................................152
9.3.3.2.1 Rozsah blokové výjim ky................................................. 152
9.3.3.2.2 Hranice tržního podílu a časové lim ity ............................ 153
9.3.3.2.3 Distribuční systém y..........................................................153
9.3.3.2.4 Postavení d is trib u to rů ..................................................... 153
9.3.3.2.5 Tvrdá omezení (černé klauzule)....................................... 154
9.3.3.2.6 Odnětí vý jim ky ..................................................................155

9.3.3.3 Blokové výjimky v oblasti dopravy....................................... 155

C. D om inantní postavení

Kapitola 10. Zneužití dom inantn ího p o s tave n í..................................... 157
10.1 Ú vod..............   157
10.2 Pojem dominantního postavení........................................................159
10.3 Základní faktory dominance.............................................................. 163

10.3.1 Relevantní t r h .............................................................................. 163
10.3.2 Tržní podíl a velikost tržních podílů konkurentů..................164
10.3.3 Hospodářská a finanční síla...................................................... 165
10.3.4 Překážky vstupu na t r h .............................................................. 166

10.4 Podnik/soutěžitel nebo více soutěžitelů ..........................................167
10.4.1 M onopoly..................................................................................... 167
10.4.2 Podniky/soutěžitelé s dominantním postavením................... 167
10.4.3 Kolektivní dom inance.................................................................168

10.4.3.1 O ligopo i...............................................................................169
10.4.3.2 K arte l................................................................................... 170

Kapitola 11. Zneužití dom inantn ího postavení a dílčí
skutkové p o d s ta ty ................................................................... 172

11.1 Pojem zneuž ití..................................................................................... 172
11.2 Dílčí skutkové podsta ty......................................................................174

11.2.1 Vynucování nepřiměřených podm ínek................................... 175
11.2.2 Vázané obchody........................................................................ 176
11.2.3 Diskriminace.................................................................................178
11.2.4 Zastavení nebo omezení výroby, výzkumu a vývo je............. 180
11.2.5 Nepřiměřeně nízké ceny...........................................................182



11.2.6 Odmítnutí poskytnout podstatná
zařízení/essential fac ilitie s ..........................  183

Kapitola 12. Rozhodnutí ve věcech zneužití
dominantního postavení........................................................ 186

12.1 Úvod..................       186
12.2 Rozhodnutí ve věci...............................................................................186
12.3 Příjímání závazků................ .....................    187

III. Hospodářská soutěž a duševní 
vlastnictví
Kapitola 13. Pojem práv duševního vlastnictví.......................................191

13.1 Definice duševního vlastnictví a práv к něm u................................191
13.2 Druhy duševního vlastn ictví............................................... .............192

Kapitola 14. Vztah duševního vlastnictví a hospodářské soutěže .....194
14.1 Soutěž a duševní vlastnictví obecně: permanentní konflikt,

anebo dvě strany téže mince?........................................................... 194
14.2 Použitelnost pravidel vnitřního trhu ES (EHP) na územně

omezené národní úpravy duševního vlastnictví..............................194
14.2.1 Existence v. výkon práv к duševnímu vlastn ictví..................195
14.2.2 Vyčerpání p rá v .............................   197

14.2.2.1 Územní rozsah vyčerpání.................................................203
14.2.2.2 Věcný rozsah vyčerpání.......................................   203
14.2.2.3 Pojem souhlasu.................................................................. 203
12.2.2.4 Výjimky z vyčerpání......................................................... 204

14.3 Základní principy vztahu soutěžního práva a práv
к duševnímu vlastnictví...................................................................... 205

14.4 Obecné podmínky aplikace soutěžního práva a práva
к duševnímu vlastnictví...................................................................... 206

14.4.1 Podnik...........................................................................................206
14.4.2 Relevantní t r h .....................   207
14.4.3 Citelné ovlivnění intrakomunitárního obchodu .....   208
14.4.4 Lokalizace protisoutěžního jednání v Evropském

hospodářském pros to ru ............................................................ 209

Kapitola 15. Protisoutěžní dohody a práva duševního vlastnictví.....211
15.1 Přezkum legality licenčních podmínek a blokové výjim ky.............215
15.2 Licence к průmyslovému vlastnictví -  tzv. převod technolog ií.... 216

15.2.1 Bloková výjimka o transferu technologií................................. 217
15.2.1.1 Věcná působnost.............................................................. 217
15.2.1.2 Základní princip: co není zakázáno, je dovoleno........219

15.2.2 Legalita klauzulí vně blokové výjim ky......................................220



15.3 Licence к ochranným znám kám ........................................................ 225
15.4 Autorskoprávní licence........................................................................ 229

15.4.1 Licence к počítačovým program ům ......................................... 233
15.5 Nevyužívání licence..............................................................................235
15.6 Odmítnutí licence................................................................................ 236
15.7 Podání žaloby na porušení práva к duševnímu

vlastnictví s cílem rozdělit společný t r h ........................................... 237

Kapitola 16. Zneužití dom inan tn ího  postavení a práva
к duševnímu v la s tn ic tv í.......................................................... 238

16.1 Práva к duševnímu vlastnictví sama nezakládají
dom inantní postavení......................................................................... 238

16.2 Dominantní postavení v důsledku práva duševního vlastnictví
nezakládá samo o sobě zneužití dominantního postavení.........240

16.3 Hlavní druhy zneužití dominantního postavení
v oblasti duševního v las tn ic tv í.......................................................... 241

16.4 Zápis ochranné známky к rozdělení t rh u ........................................241
16.5 Podání žaloby na porušení práva duševního vlastnictví................ 242
16.6 Odmítnutí udělit licenci každé třetí oso bě ......................................242
16.7 Diskriminační odm ítnutí licence jen některé třetí osobě............... 245
16.8 Dohoda o výlučné licenci posilující dom inanci...............................245
16.9 Odmítnutí dodávek výrobků chráněných právem

duševního vlastnictví........................................................................... 247
16.10 Cenové zneužití.................................................................................. 247
16.11 Vázané odběry zboží či služeb......................................................... 249
16.12 Uplatňování rozdílných podmínek

vůči obchodním partnerům ..............................................................249

IV. Kontrola koncentrací podniků
Kapitola 17. Ú v o d .............................................................................................253

Kapitola 18. Přehled vývoje právní úpravy kon tro ly  koncen trac í......255
18.1 Vývoj právní úpravy kontroly koncentrací v Evropské u n ii............255

18.1.1 Vývoj před přijetím stávajícího nařízení o kontrole
koncentrací...................................................................................255

18.1.2 Kontext přijetí stávajícího nařízení
o kontrole koncentrací............................................................... 256

18.2 Vývoj právní úpravy kontroly koncentrací v České repub lice.......258

Kapitola 19. Pojem spojení soutěžite lů/podn iků .....................................260
19.1 Koncepční základ pojmu koncentrace -  soutěžitel/podnik

a pojem k o n tro ly ..................................................................................260
19.1.1 Pojem soutěžite le/podniku........................................................ 261
19.1.2 Pojem ko n tro ly .............................................................................264



19.2 Pozitivní definice spojení soutěžitelů/podniků............ ...................268
19.2.1 Spojení soutěžitelů v podobě fúzí podniků ......................... 268
19.2.2 Spojení soutěžitelů nabytím podniku nebo jeho čá s ti........271
19.2.3 Spojení soutěžitelů nabytím kontroly nad jiným

soutěžitelem.............................................  274
19.2.3.1 Nabyvatelé kontroly .......................................................... 274
19.2.3.2 Předmět (objekt) ko n tro ly ................................................276
19.2.3.3 Získání kontroly -  obecně .............................................. 277
19.2.3.4 Získání výlučné (samostatné) kontroly............................. 278
19.2.3.5 Získání společné kon tro ly .................................................280
19.2.3.6 Změna struktury (kvality) kontroly.................................. 283

19.2.4 Spojení soutěžitelů vytvořením společně
kontrolovaného podniku (joint venture)................................. 284

19.2.4.1 Vznik společné kon tro ly ................................................... 285
19.2.4.2 Společný podnik (joint venture)....................  287
19.2.4.3 Dlouhodobé plnění funkcí samostatné

hospodářské jednotky (fu ll-func tion )...................  288
19.3 Negativní definice spojení soutěžitelů/podniků..............................289

19.3.1 Nekoncentrativní společný podnik .......................................... 290
19.3.2 Kvalifikovaná účast banky po dobu záchranné operace.... 293
19.3.3 Přechodné držení podílů za účelem jejich

dalšího prode je ............................................................   294
19.3.4 Přechod působnosti na likvidátora, správce

konkursní podstaty atp...............................................................295
19.3.5 Získání kontroly finanční holdingovou společností

(tzv. lucemburská klauzule)...................................................... 296
19.4 Obecné kategorie spojení soutěžitelů/podniků..............................296

Kapitola 20. Notifikační p o v in n o s t..........................................   299
20.1 Obratová kritéria (§ 13 OHS)........................................................... 299
20.2 Komunitární dimenze...................  300
20.3 Výpočet a geografické přiřazení o b ra tu ................... .....................301
20.4 Identifikace příslušného soutěžního úřadu či úřadů.................... 306
20.5 Notifikační povinnost vůči Úřadu a Komisi..................................... 314

20.5.1 Okruh povinných subjektů a účastníci řízení ....................... .314
20.5.2 Načasování no tifikace.........................................   316
20.5.3 Obsah notifikace........................................................................ 317

Kapitola 21. Zákaz uskutečňovat spo jen í........................   320
21.1 Úvod......................................................................................................320
21.2 Procesní stránka -  výjimka a aplikace zákazu............................... 320
21.3 Věcná stránka -  pojem uskutečňování a rozsah zákazu...............321
21.4 Důsledky porušení zákazu..................................................................324

21.4.1 Veřejnoprávní důsledky..............................   324
21.4.2 Soukromoprávní důsledky.........................................................325



Kapitola 22. Jednotlivé fáze řízení o povolení sp o je n í.........................330
22.1 Řízení před Úřadem pro ochranu hospodářské soutěže............. 330
22.2 Řízení před Evropskou kom is í..........................................................331
22.3 Soudní přezkum rozhodnutí Úřadu a Komise.................................333

Kapito la 23. Posuzování p řípustnosti spojení -  substantívni t e s t .... 336
23.1 Formulace substantivního te s tu ........................................................336

23.1.1 Test dominance v. SLC te s t ........................................................336
23.1.2 Znění substantivního testu v nařízení

o kontrole koncentrací.....................   341
23.1.3 Znění substantivního testu v zákoně

o ochraně hospodářské soutěže...............................................342
23.2 Posuzování dovolenosti koncentrací -  aplikace

substantivního te s tu ........................................................................... 342
23.2.1 Posuzování horizontálních koncentrací.................................. 343
23.2.2 Posuzování vertikálních a konglomerátních koncentrací.... 346

Kapito la 24. Rozhodnutí a jeho  možné d ru h y .........................................351

Kapitola 25. Sankce za porušení povinností v souvislosti
se spojováním  sou těž ite lů /podn iků .................................... 356

V. Řízení v soutěžních věcech
Kapitola 26. Postavení a kom petence soutěžního Ú řadu......................361

26.1 Ú vod.......................................................................................................361
26.2 Postavení, působnost a pravomoc Úřadu pro ochranu

hospodářské soutěže.......................................................................... 362
26.2.1 Postavení Ú řadu .......................................................................... 362
26.2.2 Působnost Úřadu......................................................................... 363
26.2.3 Pravomoc Úřadu.......................................................................... 363
26.2.4 Pravomoc ve věcech s komunitárním prvkem ........................365

Kapitola 27. Vztah mezi Úřadem a K o m is í................................................368

Kapitola 28. Řízení před Ú řa d e m .................................................................371
28.1 Ú vod....................................................................................................... 371
28.2 Zahájení řízen í......................................................................................371
28.3 Osoby zúčastněné nebo zainteresované na řízení......................... 373

28.3.1 Účastníci řízení.............................................................................373
28.3.2 Zastoupení................................................................................... 375
28.3.3 Osoby zainteresované na řízení................................................376

28.4 Procesní oprávnění účastníků řízení................................................. 377
28.4.1 Právo činit návrhy (§ 36 odst. 1 SpŘ).......................................377
28.4.2 Právo na slyšení............................................................................379



28.4.3 Právo vyjádřit se к podkladům pro vydání rozhodnutí........379
28.4.4 Nahlížení do spisu.................................................................. 379

28.5 Ústní jednání...................................................  380
28.6 Vyšetřovací oprávnění Ú řadu..................................   381
28.7 Povinnost mlčenlivosti a zachování obchodního tajemství..........383
28.8 Rozhodnutí....................................................................................... 384

28.8.1 Meritorní rozhodnutí............................................................... 385
28.8.2 Rozhodnutí o zastavení řízení.................................................386
28.8.3 Rozhodnutí o přerušení řízení.................................................386

28.9 Opravné prostředky........................................................................387
28.9.1 Rozklad..........................................     387
28.9.2 Správní žaloba.......................................................................   388
28.9.3 Kasační stížnost...................... ................................................389

Kapitola 29. Sankce.....................     390
29.1 Úvod......................................................  390
29.2 Peněžité sankce.................................................................................390

29.2.1 Pokuty pořádkové povahy...................   391
29.2.2 Pokuty za porušení hmotněprávních ustanovení zákona .... 392
29.2.3 Pokuty za jednání v rozporu s vykonatelným

rozhodnutím ...........................  393
29.3 Promlčecí lhůty pro uložení sankcí................................................. 393
29.4 Leniency Program.......................................................   394
29.5 Nepeněžité sankce........................................................................... 395

29.5.1 Opatření к nápravě..................................................................396

Kapitola 30. Uplatňování soukromoprávních nároků
v soutěžních věcech............................... ................................ 398

30.1 Smysl a účel rozšíření pravomocí soudů....................................... 399
30.2 Přímá aplikace čl. 81 a 82 SES soudem

podle nařízení č. 1/2003/ES............................................................399
30.2.1 Spolupráce s vnitrostátními soudy ...................................... 400
30.2.2 Předběžná otázka podle čl. 234 SES..................................... 400
30.2.3 Jednotné uplatňování komunitárního soutěžního práva .... 401

30.3 Rozhodování soutěžních věcí soudy.............. ............................... 401

Věcný rejstřík 405


